
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :      Indizione  di  una  procedura  di  gara  aperta,  sopra  soglia  comunitaria,  distinta  in  n.  2  lotti,  da  espletarsi  a
mezzo   sistema   telematico   “SIAPS”   di   So.Re.Sa.   s.p.a.   per   l’affidamento   di   durata   quinquennale,

eventualmente  prorogabile  per  un  ulteriore  biennio,  dei  servizi  di  logistica  e  di  trasporto  e  gestione  della

salma  nella  camera  mortuaria  (lotto  1)  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  1.573.920,00  oltre  IVA,  e  del

servizio  di  durata  annuale,  eventualmente  prorogabile  di  un  ulteriore  anno,  nelle  more  dell’affidamento

della  procedura  di  gara  regionale,  di  portierato  custodia  ed  assistenza  al  pubblico  (lotto2)  per  un  importo  a

base  d’asta  di  €    959.332,50  –  Criterio  di  aggiudicazione:  offerta  economicamente  piu’  vantaggiosa  -

Esecuzione immediata.

Il Direttore della  UOC  propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità della relativa istruttoria.

Premesso:

- c he  con  Delibera del Direttore Generale n. 204 del 12.5.2017, all’esito di procedura d i gara aperta, è stato 

affidato  al  R.T.I.  C.N.S. Consorzio Nazionale servizi Cooperativa sociale  (mandataria) –  Gruppo SAM 

Servizi Ambientali metropolitani s.r.l.  (mandante)  il  “ Servizio di pulizia, sanificazione e sanitizzazione, di 

facchinaggio, di logistica e movimentazione/distribuzione merci presso i magazzini farmaceutico ed 

economale, di portierato, custodia ed assistenza al pubblico, di manutenzione delle aree a verde, di gestione 

della salma nella morgue delle strutture ospedaliere  Santobono ,  Pausilipon  e della sede amministrativa”  di 

durata triennale, eventualmente prorogabile per un ulteriore biennio,   con decorrenza dal 1.6.2017   come da 

contratto rep. n. 385 del 7.6.2017, stipulato tra le parti;

- che   con Delibera del Direttore Generale  n. 382 del 12.6.2020,  successivamente  rettificata con Delibera del 

Commissario Straordinario n. 49 del 4.8.2020, è stata esercitata l’opzione di proroga prevista dal contratto 

per l’ulteriore biennio con scadenza prevista per il giorno 31.5.2022;

Atteso:

- che   l’art. 6,  comma 15 ,  L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011,  e, da ultimo,   

dall’art. 61, comma 1,  lett .  f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua  So.Re.Sa .   s.p.a  quale centrale unica di 

committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e 

dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di  So.Re.Sa  S.p.a. ,  ai sensi dell’art. 

1 comma 230 L.R. 04/2011 ,  all’espletamento di autonome procedure per la  stipula  di contratti di acquisto e 

fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al 

precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6;

- c he  ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 della 

Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi per tali servizi esclusivamente tramite le centrali di 

committenza,  risulta  attivata  da parte di CONSIP  la convenzione  avente ad oggetto  l’affidamento, per la 

durata di n. 48 mesi,  dei servizi di pulizia, sanificazione ed altri servizi per gli Enti del servizio sanitario 

nazionale per le Pubbliche Amministrazioni  comprensiva delle attività di pulizia, sanificazione, disinfezione, 

trasporto rifiuti nonché tutti i servizi accessori (facchinaggio, derattizzazione/disinfestazione e manutenzione 

aree verdi) e ulteriori attività integrative e straordinarie necessarie per il miglior funzionamento e l’igiene 

ambientale delle aree ospedaliere, per la quale è attualmente in corso il procedimento di adesione;

- che  è , invece,  attualmente ancora in fase di espletamento ,  la procedura di selezione del contraente indetta 

dalla centrale unica di committenza Regionale,  So.Re.Sa  S.p.a., “ per l'affidamento dei servizi di vigilanza 

armata, custodia, portierato e altri servizi di vigilanza presso le sedi delle AA.SS. della Regione Campania



Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato:

- che  è, pertanto, necessario continuare a garantire, senza soluzione di continuità i servizi esternalizzati di 

logistica e movimentazione/distribuzione merci presso i magazzini farmaceutico ed economale, portierato – 

custodia ed assistenza al pubblico nonché di trasposto e gestione della salma nella camera mortuaria; 

Rilevato:

- che ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “ Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione degli acquisti ” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione prevista dall’art. 1, 

comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, qualora ricorrano le 

condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 

intende positivamente riscontrata;

- che , p ertanto, con nota  prot . n. 3994 del 21.2.2022  ( prot .  So.Re.Sa . 0002878 del 21.2.2022 ) è stata chiesta 

espressa autorizzazione alla centrale reg ionale unica di acquisto  So.Re.S a   s.p.a. , ai sensi dell’art. 1, comma 

230, L.R. n. 4/2011, per l’espletamento  in autonomia  della procedura  di selezione del contraente  e che,  con  

nota di riscontro  prot .  0003499 del 3.3.2022 , acquisita al protocollo generale azienda le n. 5096   del  7.3.2022 , 

la centrale regionale unica di acquisto , relativamente al servizio di portierato,  ha autorizzato l’espletamento 

in autonomia della procedura  con l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva 

espressa  in quanto attualmente in corso e di prossima aggiudicazione analogo affidamento da parte di   

So.Re.Sa . S.p.A. in seguito a gare centralizzate , mentre ,  relativamente ai servizi di  logistica  -   

movimentazione/distribuzione merci presso i magazzini farmaceutico ed economale  e di trasporto e gestione 

della salma nella camera mortuaria, la Centrale di committenza regionale ha rappresentato che le relative 

categorie merceologiche non sono ricomprese tra quelle di competenza dei soggetti aggregatori e per le quali, 

conseguentemente, non è necessario acquisire preventiva autorizzazione all’espletamento in autonomia della 

procedura di selezione del contrente;

Dato atto:

- che  con note  prot . n. 17733 e  18693  rispettivamente del 13.9 .2021  e del 27.9.2021 è stata comunicata la 

prossima scadenza dei servizi di logistica, portierato e trasporto e gestione della salma nella morgue, e, 

conseguentemente,  richiesto alle Direzioni mediche  di presidio ed alle Unità Operative fruitrici  di 

comunicare le caratteristiche tecniche di esecuzione dei servizi ed i relativi fabbisogni;

- che  con  successive comunicazioni  di r iscontro  prot . n.  19117 del 1.10.2021,  prot . n. 24082 del 6.12.2021 e n.   

2596 del 4.2.2022 ,  queste ultime  successivamente integrate con nota  prot . n. 4963 del 3.3.2022 , sono  state 

trasmesse le caratteristiche tecniche dei servizi ed i relativi fabbisogni ed altresì individuati i criteri per 

l’attribuzione dei punteggi;

- che , conseguentemente, per l’affidamento dei servizi in oggetto ,  è stata prevista una procedura di gara aperta , 

da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 

50/2016 (70% qualità – 30% prezzo), distinta in n. 2 lotti così articolati:

 Lotto  1: Servizio  di  logistica:  importo quinquennale € 1.516.320,00 oltre IVA di cui € per oneri di 

sicurezza, eventualmente prorogabile per un ulteriore biennio;

 Servizio   di   trasporto   e   di   gestione   della   salma   in   camera   mortuaria:  importo 

quinquennale € 57.600,00 oltre IVA di cui € per oneri di sicurezza  eventualmente prorogabile 

per un ulteriore biennio;

Totale importo quinquennale a base d’asta  lotto 1: € 1.573.920 oltre IVA;

 Lotto  2:   Servizio  di  portierato:  importo annuale € 959.332,50 oltre IVA di cui € per  oneri di    

sicurezza , eventualmente prorogabile per un  ulteriore  anno , nelle more dell’affidamento della 

procedura di gara regionale;

Totale importo annuale a base d’asta lotto 2: € 959.332,50 oltre IVA;

per  un valore complessivo dell’appalto , al netto delle opzioni previste,  di  €  2.533.252,50 , come da quadro 

economico che segue:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

A 1 )   Lotto  1 :  S ervizio  quinquennale, eventualmente prorogabile 

per un ulteriore biennio, di  logistica  e  di  trasporto  e  gestione

della salma nella camera mortuaria;

A2)   Lotto  2 : Servizio annuale, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore anno, del  servizio    di    portierato nelle more 

dell’affidamento della procedura di gara regionale 

A1) € 1.573.920,00;

A2) €    959.332,50;

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA €  2.533.252,50

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 

2016 pari 1,2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per 

incentivi

€ 30.399,03

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione presunte € 2.500,00

IVA lotto 1 € 346.262,40

IVA lotto 2 € 211.053,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 590.214,58

T O T A L E   (A +B +C) € 3.123.467,08

Visti:

- L’ art. 58  del  D.Lgs.  n. 50 del 18.4.2016 e  s s .m m .i i .  ai sensi del quale  “ le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici”;

- Il successivo art. 59 che disciplina le procedure di scelta del contraente;

- lo  schema d i Bando-tipo dell’ANAC n. 1/2021  approvato dal Consiglio de ll’Autorità con delibera n. 773 del 

24.11.2021, così come aggiornato con successiva Delibera dell’Autorità n. 154 del 16.3.2022;

- g li  allegati :   capitolato  tecnico ,   discipli nare di gara; allegato A1 DGUE,  allegato  A2  Domanda di 

Partecipazione ,  allegato A3  Offerta Economica ,  allegato A4  Contratto  di nomi n a  a  responsabile esterno  del   

trattamento  dei  dati , DUVRI, relazione illustrativa e schema di contratto, avviso esito gara e avviso per 

estratto,  relativi alla procedura in oggetto da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa – ai  sensi dell’art. 95 del D.lgs.  50/2016  così come modificato dal D.lgs.  56/2017 (70% qualità – 

30% prezzo) –  e secondo i sub-criteri per l’ attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati  nel   

disciplinare della procedura di gara; 

Ritenuto ,   pertanto ,   di proporre l'indizione di una procedura  di gara  aperta ,  sopra soglia comunitaria ,  distinta in n. 

2 lotti, da  espletarsi  a mezzo sistema telematico “SIAPS” di  So.Re.Sa .  s.p.a. ,  per l’affidamento di durata 

quinquennale, eventualmente prorogabile per un ulteriore biennio, dei servizi di logistica e di trasporto e 

gestione della salma nella camera mortuaria (lotto 1) per un importo a base d’asta di € 1.573.920,00 oltre IVA, 

e del servizio di durata annuale, eventualmente prorogabile di un ulteriore anno, nelle more dell’affidamento 

della procedura di gara regionale, di portierato custodia ed assistenza al pubblico (lotto2) per un importo a 

base d’asta di €  959.332,50  da aggiudicarsi,   – ai sensi dell’art. 95  del D.  Leg.vo  50/2016 - secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità – 30% prezzo)  e secondo sub-criteri per 

l’attribuzione del punteggio di qualità, così come riportati negli allegati atti di gara;

Ravvisata,  la necessità e l'urgenza di procedere nell'espletamento della presente procedura di gara,  al fine di 

garantire l’esecuzione del s ervizio senza soluzione di continuità , rendendo il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo;



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del Procedimento
 Dr. Riccardo Savastano

(firmato digitalmente)

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

Dr. Vincenzo Giordano
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Daniela Mignone
(f.to digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Indire   una procedura  di gara  aperta sopra soglia comunitaria  distinta in n. 2 lotti,  da  espletarsi  a mezzo 

sistema telematico “SIAPS” di  So.Re.Sa .  s.p.a.  per l’affidamento, dei servizi  di durata  quinquennale, 

eventualmente prorogabili per un ulteriore biennio, di logistica e di trasporto e gestione della salma nella 

camera mortuaria (lotto 1) per un importo a base d’asta di  €  1.573.920,00  oltre IVA, e del servizio di durata 

annuale, eventualmente prorogabile di un ulteriore anno, nelle more dell’affidamento della procedura di gara 

regionale, di portierato custodia ed assistenza al pubblico (lotto2) per un importo a base d’asta di  € 

959.332,50 , da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa   (70% qualità – 30% 

prezzo)   – ai sensi dell’art.  95 del D.  Leg.vo  50/2016  –   e secondo  i  sub-criteri per l’attribuzione del punteggio 

di qualità, così come riportati negli allegati atti di gara;

2. A pprovare  gli allegati  capitolato tecnico ,  dettaglio tecnico servizio logistica ,  dettaglio tecnico servizio 

morgue, dettaglio tecnico servizio portierato,  disciplin are di gara,   DGUE,  Domanda di Partecipazione, 

Offerta Economica,  elenco dati personale,  Contratto  di nomina responsabile esterno trattamento dati , 

DUVRI, relazione illustrativa e schema di contratto;

3. Pubblicare la presente procedura in conformità alla normativa vigente;

4. N ominare  RUP (Responsabile Unico del Procedimento)  il funzionario  Riccardo  Savastano   con il supporto 

giuridico del funzionario Giuseppe Ravo, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi,;



Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5. Dare atto  che il gruppo di lavoro a supporto del  R.U.P.  è composto da  Giuseppe  Ravo , Pietro Scolorato    

Pasquale Sommella , Emanuele  Ragosta , Alessandro  Dumont , Stefania Verde e   Barbara De Rosa, 

quest’ultima preposta ai controlli di legge ai fini della stipula del contratto di appalto;

6. Autorizzare   il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito 

riportato:

Quadro economico

Descrizione Base d'asta al netto dell'IVA

A 1 )   Lotto  1 : S ervizio  quinquennale, eventualmente prorogabile 

per un ulteriore biennio, di  logistica  e  di  trasporto  e  gestione

della salma nella camera mortuaria;

A2)   Lotto  2 : Servizio annuale, eventualmente prorogabile per un 

ulteriore anno, del  servizio    di    portierato nelle more 

dell’affidamento della procedura di gara regionale 

A1) € 1.573.920,00;

A2) €    959.332,50;

B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso ===

IMPORTO A BASE DI GARA €  2.533.252,50

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Fondo risorse finanziarie ex art. 113, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 

2016 pari 1,2% dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per 

incentivi

€ 30.399,03

Compensi per la Commissione di gara (interni) € 0,00

Spese di pubblicazione presunte € 2.500,00

IVA lotto 1 € 346.262,40

IVA lotto 2 € 211.053,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 590.214,58

T O T A L E   (A +B +C) € 3.123.467,08

7. Prevedere  espressa clausola risolutiva nell’ipotesi di affidamento da parte di  So.Re.Sa . S.p.A. di contratti di   

pari oggetto in seguito a gare centralizzate;

8. Trasmettere  copia del presente atto  alla  U . O . C .  G .E.F.  ed  all'Ufficio Trasparenza per  opportuna conoscenza 

e per quanto di competenza ed al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;

9. Conferire,   immediata esecutività al presente provvedimento ,   ai sensi e per gli effetti dell’art.  21-quater L. 

241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento della procedura.

__________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna
(f.to digitalmente)

 Il funzionario

Giuseppe Ravo

       

  

 


	NumeroDataRep: n. 273 del 02 maggio 2022
		2022-04-22T10:51:51+0200
	Riccardo Savastano


		2022-04-22T11:14:25+0200
	Erica Ferri


		2022-04-26T16:55:22+0200
	Daniela Mignone


		2022-04-27T15:39:58+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-05-02T11:50:21+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-05-02T13:08:25+0200
	Giuseppe Rocco




